

Białystok, dn. 2016-03-22

**Gmina Tykocin
ul. 11 Listopada 8
16-080 Tykocin**

Program planowanych badań archeologicznych w Tykocinie, na ulicy 11 Listopada 8, na działkach oznaczonych numerami geodezyjnymi 1477, 1478, 1820 (AZP 36-83).

Badania archeologiczne w Tykocinie, na ulicy 11 Listopada 8, mają na celu rozpoznanie i zadokumentowanie nawarstwień kulturowych wraz ze znajdującymi się w nich strukturami przestrzennymi, związanymi z historycznym rozwojem przestrzeni miejskiej.

W ramach badań przewiduje się założenie wykopów archeologicznych w miejscu projektowanej kanalizacji deszczowej i separatorów oraz projektowanych parkingów i drogi manewrowej. Wykopy badawcze będą usytuowane poza istniejącymi elementami infrastruktury technicznej: kanalizacją deszczową, sanitarną, siecią wodociągową, siecią elektryczną i siecią telekomunikacyjną.

W trakcie prac wykonywane będzie:

- a) mechaniczne zdjęcie współczesnych warstw związanych z konstrukcją drogi; głębokość na jaką będą prowadzone te prace będzie uzależniona od miąższości tych warstw i od sytuacji stratygraficznej;
- b) eksploracja nawarstwień kulturowych warstwami naturalnymi, udokumentowanymi w formie rysunkowej, fotograficznej i opisowej (w przypadku znacznej ich miąższości zakłada się również możliwość wydzielenia warstw mechanicznych);
- c) rejestracja reliktyw zabudowy; prace będą prowadzone metodą archeologiczno-architektoniczną opracowaną przez prof. L. Kajzera, w ramach, której zostanie sporządzona:
 - inwentaryzacja pomiarowa, dokumentacja rysunkowa (w skali 1:20 lub 1:10) i fotograficzna,
 - analiza materiału konstrukcji budowlanych (poziomy użytkowe i posadowienia fundamentów itp.) i stratygrafii przeprowadzona metodą makroskopową,

- analiza technologii wykonania elementów budowlanych/konstrukcyjnych (np. wątki murarskie, sposoby fundamentowania itp.);

d) inwentaryzacja ruchomego materiału zabytkowego, odkrytego w trakcie prowadzenia badań.

Podczas realizacji remontu nawierzchni na działkach nr 1477 i 1820, przebudowy ciągów pieszych wokół budynku Urzędu Miejskiego w Tykocinie, przy ulicy 11 Listopada 8, oraz przebudowy ogrodzenia na granicy działek 1478 i 1480/1 będą prowadzone badania archeologiczne w formie obserwacji i rejestracji procesu stratyfikacyjnego.

Dokumentacja naukowo-badawcza: opisowa, fotograficzna i rysunkowa, zostanie sporządzona zgodnie ze standardami dokumentacji badań archeologicznych, zawartymi w Rozporządzeniu Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 27 lipca 2011 r. w sprawie prowadzenia prac konserwatorskich, prac restauratorskich, robót budowlanych, badań konserwatorskich, badań architektonicznych i innych działań przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków oraz badań archeologicznych (Dz. U. 2011 Nr 165 poz. 987).

Przedstawiony program badawczy może ulec modyfikacji w trakcie prac terenowych. Istnieje możliwość rezygnacji z badania niektórych odcinków, ze względu na konieczność przestrzegania zasad i przepisów BHP oraz ze względu na zagrożenie życia i zdrowia ludzkiego.

Wszystkie zmiany w programie badań będą uzgadniane z Podlaskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków.

Program badań opracowała mgr Irena Taranta.

Irena Taranta